—1—

共 青 团 吉 林 省 委 员 会
吉 林 省 青 年 联 合 会

吉团发„2019‟9 号

关于开展吉林省“十杰百优”青年寻找活动
的通知

各市（州）团委，省直团工委、省国资委团工委、各高校团

委、长白山保护开发区党工委统一战线工作部、一汽集团有

限公司团委，团公主岭市委、团梅河口市委：

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的

十九大精神，充分发挥典型引领作用，广泛动员青年建功新

时代，团省委拟开展吉林省“十杰百优”青年寻找活动，具

体通知如下：

—2—

一、活动目的

深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的十九大精神，牢牢把握团的根本任务、政治责任和工作主

线，以培养担当民族复兴大任、建设幸福美好吉林的时代新

人为出发点，面向各领域、各行业，寻找、发现、命名一批

吉林省“十杰百优”青年，充分发挥青年典型的示范引领作

用，通过宣讲座谈、分享交流、宣传推广等方式，团结带领

全省广大青年在决胜全面小康、加快吉林全面振兴全方位振

兴新征程中贡献青春力量。

二、活动时间

 2019 年 8 月至 10 月

三、寻找对象

寻找对象：18 周岁至 40 周岁，吉林籍或在吉林省居住、

工作、学习的优秀青年，侧重于来自各行各业和基层一线，

政治立场坚定，个人事迹突出。

寻找标准：吉林省“十杰百优”青年是指以自身行动积

极投身中国特色社会主义的伟大实践，模范践行社会主义核

心价值观，为吉林全面振兴全方位振兴贡献青春力量的各界

优秀青年，成绩突出，事迹感人，展现出中华民族的传统美

德和当代吉林青年的精神风貌，尤其突出在基层优秀青年和

各界普通青年中发掘典型。

四、寻找类别

—3—

1.优秀向上向善青年。不畏艰难、发愤图强，诚信为本、

一诺千金、一身正气，孝敬父母、家庭和睦、邻里和谐，义

无反顾地依法维护国家、集体和群众的利益，模范践行社会

主义核心价值观；

2.优秀岗位建功青年。热爱事业，艰苦奋斗，锐意进取，

争创一流，以创新的精神、创造的勇气、创优的标准，有效

提升劳动效率或服务质量；

3.优秀志愿服务青年。立足新时代、展现新作为、弘扬

志愿精神，在不同志愿服务领域做出贡献的志愿者、志愿服

务组织负责人、志愿服务工作者；

4.优秀创新创业青年。执著于梦想，经得起坎坷，弘扬

敢为人先的创业精神，勇于创业、勇于攀登、勇于争先，并

通过各种形式反哺社会；

5.优秀脱贫攻坚青年。勇于担当、甘于奉献，群众满意

度高，在精准扶贫项目上，带头参加脱贫攻坚行动，积极带

领群众脱贫致富，切实为群众办实事、做好事、解难事；

6.优秀成长护航青年。认真履责，维护权益，积极参与

青少年权益保护工作，为青少年的成长和发展提供有效的法

律服务、心理咨询服务和其他切实帮助，积极主动维护集体

和他人的合法权益；

7.优秀新兴领域青年。敢于有梦，勇于追梦，勤于圆梦，

在新兴领域中具有代表性的自由撰稿人、独立制片人、独立

—4—

演员歌手、快递外卖小哥、新社会组织从业人员等青年；

8.优秀科技创新青年。敢为人先，勇攀高峰，在科研领

域取得重要、创新性成果，为推动科技成果转化、科学技术

普及和提高科技管理作出贡献；

9.优秀电商创业青年。勇于创新，锐意进取，诚实守信，

电商创业事迹具有示范带动作用；富有社会责任感，愿意帮

助他人特别是贫困户从事电商销售、电商创业和电商就业；

10.优秀新媒体青年。在网上敢于“发声”，敢于“亮剑”，

带头和网上不良言论作斗争，守住网上舆论阵地，生产并传

播优秀网络文化产品，弘扬网上正能量。

五、申报方式

1.团组织推荐。县级及以上团组织和高校团委均可推荐

吉林省“十杰百优”青年人选；

2.战线推荐。团省委各战线部门均可推荐吉林省“十杰

百优”青年人选；

3.社会推荐。各级机构和社会组织均可以单位名义推荐

吉林省“十杰百优”青年人选；

4.个人自荐。凡是符合条件的吉林青年均可以个人名义

申报吉林省“十杰百优”青年人选。

团组织推荐、战线推荐、社会推荐和个人自荐的人选，

可通过团省委官方网站、“吉青飞扬”微信公众平台自行下载

《吉林省“十杰百优”青年寻找活动申报表》（见附件 1），

—5—

填写后发送至电子邮箱：tswxcb@163.com。

六、活动安排

1.宣传发动阶段（8 月上旬）

在活动开始前，注重加强宣传，吸引青年的关注和参与，

在社会上形成良好的舆论氛围。同时还要在本系统、本行业、

本单位通过召开动员会、新媒体传播等形式，发动广大干群

积极参与，真正把具有示范性、代表性、典型性的吉林省“十

杰百优”青年挖掘出来。

2.寻找申报阶段（8 月中旬）

发挥组织协调优势，积极整合社会资源，按照团属牵头、

对口负责的原则，进行自下而上，逐级推荐，做到吉林省“十

杰百优”青年寻找活动横向到边、纵向到底。各市（州）团

委要在充分调动各战线、各行业和各单位的积极性的基础上，

对本地开展的活动进行指导和资格审查，确保申报人员事迹

真实、有效。寻找活动申报截止时间为 8 月 20 日。

3.资格审查阶段（8 月下旬）

活动组委会将在申报的人选中，通过上报材料的完整性、

真实性、规范性等方面，确定 150 名吉林省“十杰百优”青

年候选人。候选人确定后，由各市（州）团委和直属团委（团

工委）对本区域的候选人进行综合审查、全面把关，要征求

组织、纪检、工商、税务、统战、信访等部门的意见，确保

候选人的政治表现、道德品行、个人信用、社会评价等方面

—6—

没有任何问题，然后填写《吉林省“十杰百优”青年候选人

资格审查表》（见附件 2），本单位及市级团委审核盖章，于 8

月 30 日前将资格审查表统一邮寄至活动组委会。

4.审核命名阶段（9 月）

此阶段通过专家评分和网络投票的方式进行。拟邀请相

关专家 10 名，结合候选人事迹材料以及寻找标准进行打分，

在官方微信开设网上投票专栏，发动全社会进行网络投票。

最终成绩专家评分占 70%，网上投票占 30%，审核结果将在团

属新媒体平台上进行公示。根据专家审核意见和网上投票结

果，活动组委会命名 100 名“吉林省优秀青年”，并在 100

名“吉林省优秀青年”中通过专家审核的方式推荐命名 10

名“吉林省杰出青年”。

5.分享交流阶段（10 月）

团省委将邀请吉林省“十杰百优”青年组建事迹分享团，

走进新时代文明实践中心、吉青家园等青年密集场所，开展

不少于 3 场的分享交流活动；每个市州分别结合自身实际，

邀请吉林省“十杰百优”青年开展不少于 1 场的宣讲活动，

引领和带动广大青年向“十杰百优”青年学习，为吉林全面

振兴全方位振兴贡献青春力量。

七、有关要求

1.高度重视、精心组织。各地区、各部门要高度重视吉

林省“十杰百优”青年寻找工作，要认真制定寻找活动方案，

—7—

精心策划，层层发动，广泛宣传，不应以评选为目的，要突

出寻找过程，在社会上形成积极向上的舆论氛围，引导和激

励广大青年争当典型、学习典型；各地区、各部门要严格按

照规定时间进行宣传发动、申报审查和分享交流，若超过规

定时限，将不纳入本次活动的寻找命名范围。

2.面向基层、群众公认。此次寻找活动要面向农村、社

区、企业、工地等基层单位，多关注凡人善举，多推荐平民

英雄、草根明星，使寻找活动赢得最广大人民群众的支持和

参与。坚持公正公开、优中选优、事迹突出、真实可信的原

则，寻找全过程接受群众监督，确保寻找的典型具备广泛的

代表性和公认度。

3.突出特点、加大宣传。此次寻找活动要结合吉林省“十

杰百优”青年类别，突出各奖项特点，把最能代表各奖项形

象、最值得全省青少年学习、最受青年朋友尊敬的典型人物

寻找出来。同时，加大宣传力度，充分发挥微信、微博、广

播、电视、报纸等传统媒体的重要作用，善于运用新媒体手

段做好活动的宣传工作。

联 系 人：宫  贺  0431-85876652、13894230995

姜诗语  0431-85876653、17790093344

邮寄地址：吉林省长春市人民大街 1571 号

—8—

附件:

1.吉林省“十杰百优”青年寻找活动申报表

2.吉林省“十杰百优”青年候选人资格审查表

共青团吉林省委

                             2019年 7月 29日

共青团吉林省委办公室            2019 年 7 月 31 日印发

—9—

附件 1

吉林省“十杰百优”青年寻找活动申报表

注：请一并报送个人工作及生活方面的照片 2 张

姓    名  性    别  民    族

出生年月  文化程度  政治面貌

单位职务

申报类别  手机号码

申报方式  推荐单位 （个人自荐不填写）

奖 励

情 况

个 人

简 历

青 春

梦 想
（概括自己青春梦想不超过 100 字）

青 春

故 事
（不少于 600 字，可另附。）

- 10 -

附件 2

吉林省“十杰百优”青年候选人资格审查表

姓名  性别  民族

贴照

片处

（小二寸）

出生年月  文化程度  政治面貌

单位职务

申报类别  手机号码

奖励

情况

简要

事迹
（不超过 500字）

所在

单位

意见

（盖章）

年月日

市级

团委

意见

（盖章）

年月日